CONTRATADA a fim de manter a proporcionalidade entre o preço global contratado e o preço de referência), e o aumento do quantitativo de serviços relativos
aos itens 4.1.1, 4.1.5 e 4.2.3 da planilha do Contrato e indicados no item 2.1 deste Termo Aditivo representam acréscimo de R$42.651,99  (quarenta e
dois mil, seiscentos e cinquenta e um reais e noventa e nove centavos), equivalente a 1,06% do valor global inicialmente contratado.
 
3.2 Considerado o acréscimo de R$42.651,99 descrito no item 3.1 deste Termo Aditivo, o valor total previsto na CLÁUSULA QUARTA, item 4.1 do Contrato,
passa de R$4.018.551,38 (quatro milhões, dezoito mil, quinhentos e cinquenta e um reais e trinta e oito centavos) para R$4.061.203,37 (quatro milhões, sessenta

e um mil, duzentos e três reais e trinta e sete centavos).
 
4. DA CLÁUSULA QUARTA – DA RATIFICAÇÃO DAS CLÁUSULAS E CONDIÇÕES CONTRATUAIS
 
4.1 Ficam ratificadas e inalteradas todas as demais cláusulas e condições do contrato.
 
E para firmeza e como prova de assim haverem entre si ajustado e avençado, é lavrado o presente Instrumento assinado pelas partes.

[...]

documentação anexos, a empresa está sendo acusada de inexecução contratual, haja vista que foi contratada para fornecimento 
de 02 (dois) veículos, tipo van, motorização mínima de 2.2, para transporte de passageiros e transporte de cargas, no valor global 
de R$304.360, 34 (trezentos e quatro mil, trezentos e sessenta reais e trinta e quatro centavos), mas, no entanto, não providen-
ciou a entrega dos itens contratados, no prazo estipulado, bem como realizou pedido de prorrogação de prazo após o termo fi nal 
do prazo de execução ora fi rmado. Tal conduta, em tese, está tipifi cada como ilícito administrativo, conforme prevê o art.

[...]

Obra de construção da sede da Promotoria de Justiça Regional de Eunápolis. Ob-
jeto do aditivo: Acrescer quantitativos previstos em itens da planilha de serviços, além de incluir novos itens, bem como alterar 
a Cláusula Quarta, item 4.1, aumentando o valor total do contrato de R$ 4.018.551,38 (quatro milhões dezoito mil quinhentos 
e cinquenta e um reais e trinta e oito centavos) para R$ 4.061.203,37 (quatro milhões sessenta e um mil duzentos e três reais 
e trinta e sete centavos), o que representa um acréscimo percentual de 1,06% do valor global original do contrato.  Dotação 
orçamentária: Unidade Orçamentária/Gestora 40.101/0048 - Ação (P/A/OE) 5092 - Região 7900 - Destinação de Recursos 
100 - Natureza de Despesa 40.90.51.

[...]

2.2 Serão incluídos os seguintes itens de serviço ao Contrato: 

2.3 O prazo máximo para execução completa dos serviços contratados, contido na CLÁUSULA SEGUNDA, item 2.2 do Contrato, será acrescido em 06 (seis) dias,
passando de 300 (trezentos) dias para 306 (trezentos e seis) dias. 

3. DA CLÁUSULA TERCEIRA – DO PREÇO 

3.1 Os novos serviços incluídos na planilha orçamentária indicados no item 2.2 deste Termo Aditivo (já contemplando o desconto de 9% dado pela CONTRATADA a fim
de manter a proporcionalidade entre o preço global contratado e o preço de referência), e o aumento do quantitativo de serviços relativos aos itens 3.1, 3.2, 3.3, 3.9, 3.10,
3.11, 3.12, 3.13, 4.2.2, 4.2.3, 8.1.1.2.1, 8.1.1.3.1 e 8.1.1.3.2 da planilha do Contrato e indicados no item 2.1 deste Termo Aditivo representam acréscimo de
R$17.141,31 (dezessete mil, cento e quarenta e um reais e trinta e um centavos), equivalente a 0,42% do valor global inicialmente contratado. 

3.2 Considerado o acréscimo de R$17.141,31descrito no item 3.1 deste Termo Aditivo e o valor já acrescido no Primeiro Termo Aditivo, o valor total previsto na
CLÁUSULA QUARTA, item 4.1 do Contrato, passa de R$4.061.203,37 (quatro milhões, sessenta e um mil, duzentos e três reais e trinta e sete centavos) para
R$4.078.344,68 (quatro milhões, setenta e oito mil, trezentos e quarenta e quatro reais e sessenta e oito centavos).  

4. DA CLÁUSULA QUARTA – DA RATIFICAÇÃO DAS CLÁUSULAS E CONDIÇÕES CONTRATUAIS 

4.1 Ficam ratificadas e inalteradas todas as demais cláusulas e condições do contrato. 

E para firmeza e como prova de assim haverem entre si ajustado e avençado, é lavrado o presente Instrumento assinado pelas partes.